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  اداري 2020لسنة  227رقم  الطعن
 

 

 

ة ا  رامةةةةة تيةيريةةةةة ا اضقةةةةرار الضةةةةري   ا الهيئةةةةة الاتحاديةةةةة للضةةةةرا غ ا  ةةةةري ة ا  رامةةةة

"ا ي ةةة  " مةةةا ي  ةةة  مةةةن  معيةةةغالتصةةةريل الطةةةوا  ا قةةةايوه " تط ي ةةةس "ا  كةةةم " تسةةة يغ 

 الأس اب"ا

العلاقةةةة بةةةين الهيحةةةة الضحاديةةةة لضضةةةرائب والساضةةةة لضضةةةريبة ليسةةة  علاقةةةة عقديةةةة  -

 وإنما هي علاقة ضنظيمية ضحكمها قواعد قانونية آمرة.

الساضةةةةة لضضةةةةريبة بيدائهةةةةا دةةةةي ميعةةةةاد محةةةةدد ح ةةةة  ولةةةةو ضةةةة  ضنظةةةةي  الةةةةلم الم ةةةةر   -

اسةةةة ياائها عةةةةن يريةةةةر ضقةةةةدي  اقةةةةراراا أصةةةةضية أو درعيةةةةة  نهةةةةا إ ةةةةرا اا ضناي يةةةةة 

 لس ياا  حر الدولة دي الضريبة ال ي أن يها القانون وليس الإقرار.

 عةةةدم ضعضيةةةر الم ةةةر  ا  سةةةاب صةةةاة الضةةةريبة المسةةة حقة عضةةة  الإقةةةرار وإنمةةةا أسةةةب  -

هةةة ل ال ةةةاة عضةةة  الضةةةريبة ال ةةةي حةةة  موعةةةد سةةةدادها ودقةةةا ل عريةةة  المةةةادة ا ولةةة  مةةةن 

دةةةةي شةةةةين الإ ةةةةرا اا الضةةةةريبية والمةةةةادة ا ولةةةة  مةةةةن  2017لسةةةةنة  7القةةةةانون رقةةةة  

 القيمة المضادة. ب ين ضريبة 2017لسنة  8القانون رق  

ان ال ةةةلام الساضةةةة لضضةةةريبة ب قةةةدي  إقةةةرار ضةةةريبي عةةةن  ةةة  د ةةةرة ضةةةريبة دةةة ن  ةةة -

 ا السطةةةةةي ب قةةةةةدي  ض ةةةةةري  يةةةةةوعي بالمسةةةةة حقاا هةةةةةالإقةةةةةرار حيةةةةةر صةةةةةحي  ضةةةةةدار  

دةةةةي شةةةةين  2017لسةةةةنة  7مةةةةن القةةةةانون رقةةةة   10ضمةةةةادة ودقةةةةا لالضةةةةريبية ال ةةةةحيحة 

 الإ را اا الضريبية.

الإقةةةةرار وال  ةةةةري  الطةةةةوعي يكونةةةةان عةةةةن الضةةةةريبة المسةةةة حقة الةةةةددة ال ةةةةي حةةةة   -

ريةةةة عةةةن ال ةةةي ير دةةةي سةةةداد الضةةةريبة ضوقيةةةة حرامةةةة ضي ي . ويسةةة و ب موعةةةد سةةةدادها

مةةن  9المسةة حقة الةةواردة بال  ةةري  الطةةوعي ال ةةي حةة  موعةةد سةةدادها يبقةةا لضبنةةد رقةة  

ول يقةةةدح دةةةي  2017لسةةةنة  40المردةةةر بقةةةرار مجضةةةس الةةةو را  رقةةة   1الجةةةدوق رقةةة  

ذلةةةل القةةةوق بةةةين ق ةةةر ضوقيةةةة ال رامةةةة ال ي يريةةةة يكةةةون دةةةي حالةةةة عةةةدم سةةةداد الضةةةريبة 

 ال  ري  الطوعي. المس حقة دون
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 ةةةةد ضعةةةةديلا لسقةةةةرار ا ساسةةةةي ومةةةةن  ةةةة  ينسةةةةحب ال  ةةةةري  الطةةةةوعي يعةةةةد دةةةةي حقيق -

 . عضة ذلل؟حكمد عضيد باع بارل درعا للأص  

ال رامةةةة عةةةن ضقةةةدي  ال  ةةةري  الطةةةوعي ضس ضةةة  عةةةن حرامةةةة ال ةةةي ير المسةةة حقة عةةةن  -

امةةةة مجةةةاق ال ةةةي ير دةةةي سةةةداد الضةةةريبة الةةةواردة بهةةة ا ال  ةةةري  باع بةةةار أن لكةةة  حر

 عمضها وحكمها ال ي ل يس ضط بالآ ر.

القةةةوق بعةةةدم دةةةرأ حرامةةةة ضي يريةةةة عةةةن الضةةةريبة الةةةواردة بال  ةةةري  الطةةةوعي يعةةةد  -

ذريعةةةةة لحرمةةةةان  لانةةةةة الدولةةةةة مةةةةن الضةةةةرائب المسةةةة حقة لمةةةةدة يويضةةةةة لحةةةةين ضقةةةةدي  

 ال  ري  ال طوعي ويكون سدادها مرهون بم يحة الساضة لضضريبة.

د الضةةةةريبة المسةةةة حقة دةةةةي موعةةةةدها . يو ةةةةب انةةةةلاق ال رامةةةةة ال قةةةةاعس عةةةةن سةةةةدا -

 أو ال  ري  الطوعي. بالإقرارال ي يرية سوا   ان  واردة 

 مثاق ل سبيب معيب. -

 (14/10/2020، جلسة  اداري 2020لسنة  227رقم  الطعن)

 

____ 

 

للضري ة ليست الاقة أه العلاقة بين الهيئة الاتحادية للضرا غ والخا ع لما كاه من الم رر          

ا دية وإيما ه  الاقة تنظيمية تحكمها قوااد قايويية آمرة ولذلك فإه الالتزام بالدين الضري   

المستحق الدفع مصدره ال ايوه دا ما، فإذا كاه المشرع يص الى استح اق الضري ة، ف  ميعاد 

لميعاد  تى ولو تم تنظيم محدد أ حى هناك التزاما الى الخا ع للضري ة بيداء الضري ة ف  هذا ا

باات ار أه هذه اضقرارات ه  استيفاء هذه الضري ة ان طريق ت ديم إقرارات أصلية أو فراية 

مجرد إجراءات تنفيذية لاستيفاء  ق الدولة ف  الضري ة الت  أيشيها ال ايوه وليس اضقرارات 

لدفع الى اضقرار وإيما أس غ المذكورة ، كما أه المشرع لم يعلق اكتساب صفة الضري ة مستح ة ا

هذه الصفة الى الضري ة الت     مواد سدادها وف ا لتعريف الضري ة مستح ة الدفع الواردة ف  

ف  شيه اضجراءات الضري ية وكذا المادة الأولى  2017لسنة  7يص المادة الأولى من ال ايوه رقم

، والى ذلك فإذا كاه المشرع قد ف  شيه  ري ة ال يمة المضافة 2017لسنة  8من ال ايوه رقم 

ألزم الخا ع للضري ة بت ديم إقرار  ري   ان ك  فترة  ري ية وكاه هذا اضقرار  ير صحيل 

فعليس أه يتدارك هذا الخطي  بت ديم تصريل طوا  بالمستح ات الضري ية الصحيحة اامالاا  للمادة 

فإه اضقرار والتصريل الطوا  المشار إليس وف  الحالين  2017لسنة  7من ال ايوه رقم  10

يكوياه ان الضري ة المستح ة الدفع الت     مواد سدادها والت  تستوجغ توقيع الغرامات 
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من الجدول رقم وا د المرفق ب رار مجلس  9التيةيرية ان التيةر ف  سدادها إامالاا لل ند 

 -وقيع الغرامة اضدارية ، ولا يغن  ان ذلك ال ول بيه المشرع قصر ت2017لسنة  40الوزراء رقم 

الى الضري ة الواردة ف  اضقرار الضري   دوه الواردة  -ف   الة ادم سداد الضري ة المستح ة 

ف  التصريل الطوا  بزام أه المشرع لم ينص الى تسديد  رامة الى تيةير سداد فروق 

التصريل الطوا   الضري ة الواردة ف  التصريل الطوا  إذ إه هذا الزام هو ةطي ف  فهم ط يعة

أي التصريل  -الذي يعد ف    ي تس تعديلا للإقرار الأساس   ومن ثم ينسحغ  كمس اليس باات اره 

فراا للأص  وهو الاقرار الأساس  ةاصة أه اضقرار وكذا التصريل الطوا  ما هما إلا  -الطوا  

شيها اضقرار أو نممح  إجراءات تنفيذية لاستيفاء الضري ة المستح ة الأداء الت  ليس من 

التصريل الطوا  وإيما منشيها ال ايوه الذي  ددها بموجغ قوااد آمرة ، كما أه ال ول بيه 

المشرع أفرد  رامة بعينها ان ت ديم التصريل الطوا  بما لا يجوز معس فرض  رامات أةرى 

غرامة المذكورة الضري ة المستح ة الدفع الواردة بهذا التصريل هو ةطي آةر ف  فهم ماهية الان 

إذ إه فرض هذه الغرامة م رر ان مجرد ت ديم التصريل الطوا  ذاتس وه  تختلف ان  رامة 

التيةير ف  سداد الضري ة المستح ة الواردة ف  هذا التصريل والت  ينسحغ اليها  كم التيةير 

رامة مجال ف  سداد الضري ة الواردة ف  اضقرار الى يحو ما س ق تفصيلس وبما يعن  أه لك   

إامالها و كمها الذي لا يختلط بالآةر فضلا ان أه ال ول بعدم فرض  رامة تيةيرية ان 

الضري ة الواردة ف  التصريل الطوا  يعط  ذريعة أه تكوه التصريحات الطواية ه  الأداة 

إلى  رماه ةزاية الدولة  -دوه م تضى  -الغال ة للإفصاح ان المستح ات الضري ية مما يؤدي 

الضرا غ المستح ة لمدة طويلة إلى أه يت دم الخا ع للضري ة بالتصريل الطوا  بفروق  من

الضري ة ، وبالتال  يغدو ميعاد سدادها رهنا بمشيئة لا رهنا بحكم ال ايوه وإامالا لم تضاه وهو 

 ير مستساغ قايويا ومنط ا، ومن جماع ما ت دم فإه الت ااس ان سداد الضري ة المستح ة ف  

ها المحدد قايويا يوجغ إيزال الغرامة التيةيرية الم ررة قايويا سواء أكايت هذه الضرا غ مواد

 واردة ف  اضقرار أو التصريل الطوا  الى يحو ما سلف بيايس ا 

و يث إيس لما كاه م طع النزاع الماث  يدور  ول ما إذا كاه ال نك المطعوه  ده ملتزما بسداد 

فروق الضري ية المستح ة الواردة ف  التصريل الطوا  من ادمس،  رامة ان تيةيره ف  سداد ال

ولما كاه الطاان ملتزما بسداد هذه الغرامة التيةيرية باات ار أه سداده  رامة ت ديم التصريل 

الطوا  لا تغن  ان سداد الغرامة التيةيرية ان فروق الضرا غ المستح ة الواردة بهذا التصريل 

ثم يكوه قرار اللجنة المطعوه فيس بإلغاء ال رار المعترض اليس ف  ش س وف ا لما سلف بيايس ومن 

 ير قا م  -ان فروق الضرا غ الواردة بالتصريل الطوا   -الخاص با تساب  رامات تيةيرية 

الى أساس ، دوه أه ينال مما ت دم ما أثاره المطعوه  ده من أه فرض  رامة تيةيرية ان 



 المحكمة الاتحادية العليا

LS 

وا  يؤدي إلى أه مركز الخا ع للضري ة الذي يت دم بالتصريل الضرا غ الواردة بالتصريل الط

الطوا   مايا لخزاية الدولة أسوأ من الذي لم يت دم بهذا التصريل من الأساس إذا إه ذلك 

مردود بيه التصريل الطوا  بما ورد فيس من فروق  ري ة ليس ف ط  مايس لخزاية الدولة وإيما 

أو ما يتج انس من ت ييم للضري ة  –للضري ة ذاتس ف  اضقرار هو أيضا وسيلة لتدارك ةطي الخا ع 

ولذا كاه الى المذكور ف  جميع الأ وال التزاما بتصحيل ما ورد بإقراره من أةطاء  فاظا الى  –

مستح ات الدولة وإلا تعرض لجريمة التهرب الضري   الت  تستوجغ مؤاةذتس جزا يا ومن ثم 

بالتصريل الطوا  هو تدارك لخطيه ذاتس و ا لا دوه تعر س يكوه ما تداركس الخا ع للضري ة 

للمساءلة الجزا ية ، كما لا ينال ما ت دم أيضا ما أثاره المطعوه  ده من أه الغاية من التصريل 

الطوا  ليس تدارك ةطي الخا ع للضري ة ف ط وإيما هو تدارك لخطي الهيئة أيضا  ال قيامها 

بيه الغاية من التصريل الطوا  هو تصحيل ةطي الخا ع  بت ييم الضري ة إذ إه ذلك مردود

للضري ة سواء ف  اضقرار ذاتس أو الت ييم الم ن  الى إقراره إذ إيس ف  جميع الأ وال فإه الخطي 

الذي ج ره التصريل الطوا  منسوب للخا ع للضري ة الذي ين غ  اليس تحري الدقة ف  ت ديم 

ت الضري ة بحس اه أيس لو كاه الخا ع للضري ة أدى ما اليس المعلومات وال يايات المحددة لغايا

من تحري الدقة ف  المعلومات الم ينة بإقراره لأ نى ان أية أةطاء أةرى تم ج رها بالتصريل 

الطوا  سواء أكايت هذه الأةطاء ف  اضقرار أو الت ييم، وهو ذاتس ما  دا بالمشرع أه يفرض 

المرفق ب رار مجلس الوزراء المشار إليس الى  1الجدول رقم من  11 رامة مست لة  ددها ال ند 

 الخا ع للضري ة  ال ت ديمس التصريل الطوا  ف  جميع الأ والا 

و يث إيس لما ت دم جميعس وكاه ال رار المطعوه فيس  ير قا م الى أساس، وإذ قضى الحكم 

غ إلغاء هذا ال رار الأمر المطعوه فيس بتيييد  كم ال داية ال ا   برف  الداوى الم امة بطل

 االذي يكوه معس الحكم مخالفا لل ايوه بما يوجغ ي ضس
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_____ 
 

حيث إن الوقائة عض  ما يبين من الحك  المطعون ديةد وسةائر أوراا الطعةن         

إداري  ضةي اضحةادي  2019لسنة  196ض ح   دي أن الطاعنة أقام  الدعوى رق  

ا   ةم  ديهةا المطعةةون ضةدل يالبةة الحكة  ب ل ةةا   12/5/2019 أبةوببي ب ةاري 

وضيييد قراراا الهيحةة بة للام المطعةون ضةدل ب رامةاا  2019لسنة  10القرار رق  

درهمةا، وقالة  شةرحا لضةدعوى إن  7,863,581,78ال ي ير عن السةداد ومقةدارها 

ح ةة   1/1/2018المطعةةون ضةةدل قةةام ب قةةدي  إقةةراراا ضةةريبة عةةن الا ةةرة مةةن 

 2018ر ودةةي سةةب مب،  30/6/2018ح ةة   1/4/2018والا ةةرة مةةن  31/3/2018

قدم الم  ور أ ثر من ض ري  يوعي لورود أ طا  دي الإقراراا  الضريبية عةن 

الا رضين الم  ورضين، وأصدرا الطاعنة ضقييما لض رامةاا الإداريةة عضة  المطعةون 

و ضرضةب عضة   2017لسةنة  40ضدل ودقا  حكام قرار رئيس مجضس الو را  رقة  

عن ال ي ر دي سةداد الضةريبة،  ذلل حراماا عن ضقدي  ال  ري  الطوعي وأ رى

قةةدم المطعةةون ضةةدل  يضبةةا ب عةةادة النظةةر دةةي قةةرار الهيحةةة  2/1/2019وب ةةاري  

بةةال  ري   وأيةةدا الضجنةةة الضةةريبية حرامةةاا ال  ةةري  الطةةوعي وإعةةادة حسةةاب 

ال رامةةاا ل ةةال  المطعةةون ضةةدل، د قةةدم  ال رامةةاا بمةةا يةةىدي إلةة  ضساةةي  

 8/4/2019ا عةاا الضةريبية بةدبي، و ب ةاري  الطاعنة باع راأ لضجنة دة  المن

أصدرا الضجنة قرارها ب ل ةا  القةرار المع ةرأ عضيةد دةي شةقد السةاا باح سةاب 

درهما وإللام المع رأ ضةدها  7,863,581,78حراماا ضي ير عن السداد بمبض  

برد ه ا المبض  لضمع ةرأ، وأضةاد  الطاعنةة أنهةا ضنعة  عضة  هة ا القةرار مسالا ةد 

إذ إنةةد اسةة ند إلةة  أنةةد ل يو ةةد ال ةةلام قةةانوني عضةة  المطعةةون ضةةدل بسةةداد  لضقةةانون

حراماا ضي ير عةن دةروا الضةريبة الةواردة بال  ةري  الطةوعي وذلةل بالمسالاةة 
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ب ين الإ را اا الضريبية، وان ه  الطاعنةة  2017لسنة  7لضقانون الضحادي رق  

د  الةدعوى . اسة ينا  قضة  المحكمةة بةر 15/10/2019ال  يضباضها . وبجضسةة 

 28/1/2020وبجضسةة  2019لسةنة  171الطاعنة الحك  المة  ور بالسة حناف رقة  

قض  محكمةة أبةوببي الضحاديةة السة حنادية بةرد  السة حناف، ديقامة  الطاعنةة 

 يعنها الما   .

وحيةةث إن المحكمةةة نظةةرا الطعةةن دةةي حردةةة الم ةةورة دةةرأا أنةةد  ةةدير بةةالنظر   

 رل .وحددا  ضسة لنظ

وحيث إن حاص  ما ضنع  بد الطاعنة عضة  الحكة  المطعةون ديةد السطةي دةي ضطبيةر  

القانون والق ور دي ال سبيب والاساد دي الس دلق والإ لاق بحر الددا  ذلل أنةد 

دةي حالةة  -قض  برد  الدعوى اس نادا إل  أن الم ر  ق ةر ال رامةة ال ي يريةة 

عضة   -بة المس حقة دي الموعد المحدد لها عدم قيام الساضة لضضريبة بسداد الضري

الضريبة الواردة بالإقرار وليس دروا الضريبة الةواردة بال  ةري  الطةوعي ال ةي 

ل يسُةة حر عنهةةا بال ةةالي أيةةة حرامةةاا ضي يريةةة وأن مةةا ان هةة  إليةةد الحكةة  مسةةال  

لماهوم الن وا الضريبية ذلل أن الضريبة م درها القانون الة ي أن ةي الل ةلام 

القةةانوني بسةةدادها  ةةلاق المهضةةة ال ةةي حةةددها ولةةيس م ةةدرها الإقةةراراا ال ةةي ضعةةد 

مجةةرد قوالةةب ضاةةر  ديهةةا هةة ل الضةةريبة، وأن دةةروا الضةةريبة الةةواردة بال  ةةري  

دي الإقةرار ا ساسةي ومةن  ة  الطوعي هي مجرد ضدار  لسطي الساضة لضضريبة  

بالإقرار وبال الي ضارأ عض   يعد ه ا ال  ري  دي حقيق د ضعديلا لضضريبة الواردة

دةةروا الضةةريبة الةةواردة بال  ةةري  الطةةوعي حرامةةة ضةةي ير السةةداد شةةينها شةةين 

الضريبة الواردة بالإقرار ا ساسي ول ي ير من ذلل سةداد ال رامةة عةن ال  ةري  

الطةةوعي باع بةةار أن هةة ل ال رامةةة مقةةررة عةةن مجةةرد ضقةةدي  هةة ا ال  ةةري  وهةةي 

اد الضةريبة دضكة  حرامةة مجةاق إعمالهةا  مةا أن عةدم ضس ض  عن حرامة ضي ير سةد

سداد ال رامة ال ي يرية عن دروا الضريبة الواردة بال  ري  الطوعي يةىدي إلة  
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ه ا ال ةي ير مطيةة يسة  ضها الساضةة لضضةريبة دةي ضةي ير مسة حقاا السلانةة اضساذ 

 العامة دون مق ض  ا مر ال ي يس و ب نقضد .

ذلل أن العلاقة بين الهيحة الضحادية لضضةرائب والساضةة وحيث إن ه ا النعي سديد  

لضضريبة ليس  علاقة عقدية وإنما هي علاقة ضنظيمية ضحكمها قواعةد قانونيةة آمةرة 

ول لل د ن الل لام بالدين الضريبي المس حر الددة م درل القانون دائما، د ذا  ان 

ا  ال لامةا عضة  الم ر  نص عض  اس حقاا الضريبة، دي ميعاد محةدد أضةح  هنة

الساضة لضضريبة بيدا  الضريبة دةي هة ا الميعةاد ح ة  ولةو ضة  ضنظةي  اسة ياا  هة ل 

باع بةار أن هة ل الإقةراراا الضريبة عةن يريةر ضقةدي  إقةراراا أصةضية أو درعيةة 

هي مجرد إ را اا ضناي ية لس ياا  حر الدولة دةي الضةريبة ال ةي أن ةيها القةانون 

،  مةةا أن الم ةةر  لةة  يعضةةر ا  سةةاب صةةاة الضةةريبة  ولةةيس الإقةةراراا المةة  ورة

مس حقة الددة عض  الإقرار وإنما أسب  هة ل ال ةاة عضة  الضةريبة ال ةي حة  موعةد 

سدادها ودقا ل عرية  الضةريبة مسة حقة الةددة الةواردة دةي نةص المةادة ا ولة  مةن 

 دةي شةين الإ ةرا اا الضةريبية و ة ا المةادة ا ولة  مةن 2017لسنة  7القانون رق 

دي شين ضريبة القيمةة المضةادة، وعضة  ذلةل دة ذا  ةان  2017لسنة  8القانون رق  

الم ةةر  قةةد ألةةلم الساضةةة لضضةةريبة ب قةةدي  إقةةرار ضةةريبي عةةن  ةة  د ةةرة ضةةريبية 

و ان ه ا الإقرار حير صحي  دعضيد أن ي دار  ه ا السطي  ب قدي  ض ةري  يةوعي 

 2017لسةنة  7من القانون رق   10بالمس حقاا الضريبية ال حيحة اعمالا  لضمادة 

الم ار إليةد ودةي الحةالين دة ن الإقةرار وال  ةري  الطةوعي يكونةان عةن الضةريبة 

المس حقة الددة ال ي ح  موعد سدادها وال ةي ضسة و ب ضوقيةة ال رامةاا ال ي يريةة 

من الجدوق رقة  واحةد المردةر بقةرار مجضةس  9عن ال ي ر دي سدادها إعمالا لضبند 

، ول ي ني عن ذلل القةوق بةين الم ةر  ق ةر ضوقيةة 2017لسنة  40الو را  رق  

عضة  الضةريبة الةواردة  -دي حالة عدم سداد الضريبة المس حقة  -ال رامة الإدارية 

دةةي الإقةةرار الضةةريبي دون الةةواردة دةةي ال  ةةري  الطةةوعي بةةلع  أن الم ةةر  لةة  

ي ال  ةري  ينص عض  ضسديد حرامة عضة  ضةي ير سةداد دةروا الضةريبة الةواردة دة
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الطوعي إذ إن ه ا اللع  هو  طي دي ده  يبيعة ال  ري  الطوعي الة ي يعةد دةي 

أي  -حقيق ةةد ضعةةديلا لسقةةرار ا ساسةةي  ومةةن  ةة  ينسةةحب حكمةةد عضيةةد باع بةةارل 

درعا للأص  وهو القرار ا ساسةي  اصةة أن الإقةرار و ة ا  -ال  ري  الطوعي 

ناي ية لس ياا  الضريبة المسة حقة ال  ري  الطوعي ما هما إل مح  إ را اا ض

 ةيها الإقةرار أو ال  ةري  الطةوعي وإنمةا من ةيها القةانون نا دا  ال ي لةيس مةن م

ال ي حددها بمو ب قواعد آمرة ،  مةا أن القةوق بةين الم ةر  أدةرد حرامةة بعينهةا 

الضريبة عن ضقدي  ال  ري  الطوعي بما ل يجو  معد درأ حراماا أ رى عن 

لةةددة الةةواردة بهةة ا ال  ةةري  هةةو  طةةي آ ةةر دةةي دهةة  ماهيةةة ال رامةةة المسةة حقة ا

الم  ورة إذ إن درأ ه ل ال رامة مقرر عن مجرد ضقةدي  ال  ةري  الطةوعي ذاضةد 

وهةةي ضس ضةة  عةةن حرامةةة ال ةةي ير دةةي سةةداد الضةةريبة المسةة حقة الةةواردة دةةي هةة ا 

دةي الإقةرار  ال  ري  وال ي ينسحب عضيها حك  ال ي ير دي سداد الضةريبة الةواردة

عض  نحو ما سبر ضا يضد وبما يعني أن لك  حرامة مجاق إعمالها وحكمها ال ي ل 

يسةة ضط بةةالآ ر دضةةلا عةةن أن القةةوق بعةةدم دةةرأ حرامةةة ضي يريةةة عةةن الضةةريبة 

الواردة دي ال  ري  الطةوعي يعطةي ذريعةة أن ضكةون ال  ةريحاا الطوعيةة هةي 

إلة   -دون مق ضة   -بية ممةا يةىدي ا داة ال البة لسد اح عن المس حقاا الضةري

حرمان  لانةة الدولةة مةن الضةرائب المسة حقة لمةدة يويضةة إلة  أن ي قةدم الساضةة 

لضضريبة بال  ري  الطوعي باروا الضريبة ، وبال الي ي ةدو ميعةاد سةدادها رهنةا 

بم يحة ل رهنا بحك  القانون وإعمال لمق ضال وهةو حيةر مس سةا  قانونةا ومنطقةا، 

ما ضقدم د ن ال قاعس عن سداد الضريبة المسة حقة دةي موعةدها المحةدد ومن  ما  

قانونا يو ب إنلاق ال رامة ال ي يريةة المقةررة قانونةا سةوا  أ انة  هة ل الضةرائب 

 واردة دي الإقرار أو ال  ري  الطوعي عض  نحو ما سض  بياند . 

المطعةون ضةدل  وحيث إند لما  ان مقطة النلا  الما   يدور حوق مةا إذا  ةان البنةل

مض لما بسداد حرامة عن ضي يرل دي سداد الاروا الضةريبية المسة حقة الةواردة دةي 

ال  ةةري  الطةةوعي مةةن عدمةةد، ولمةةا  ةةان الطةةاعن مض لمةةا بسةةداد هةة ل ال رامةةة 
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ال ي يريةةة باع بةةار أن سةةدادل حرامةةة ضقةةدي  ال  ةةري  الطةةوعي ل ض نةةي عةةن سةةداد 

لمسة حقة الةواردة بهة ا ال  ةري  ودقةا لمةا ال رامة ال ي يرية عن دروا الضةرائب ا

سض  بياند ومن    يكون قرار الضجنة المطعةون ديةد ب ل ةا  القةرار المع ةرأ عضيةد 

عةةن دةةروا الضةةرائب الةةواردة  -دةةي شةةقد السةةاا باح سةةاب حرامةةاا ضي يريةةة 

حيةةر قةةائ  عضةة  أسةةاأ ، دون أن ينةةاق ممةةا ضقةةدم مةةا أ ةةارل  -بال  ةةري  الطةةوعي 

أن دةةرأ حرامةةة ضي يريةةة عةةن الضةةرائب الةةواردة بال  ةةري  المطعةةون ضةةدل مةةن 

الطةةوعي يةةىدي إلةة  أن مر ةةل الساضةةة لضضةةريبة الةة ي ي قةةدم بال  ةةري  الطةةوعي 

ضمانا لسلانة الدولة أسوأ من ال ي ل  ي قدم به ا ال  ري  من ا سةاأ إذا إن ذلةل 

مردود بين ال  ةري  الطةوعي بمةا ورد ديةد مةن دةروا ضةريبة لةيس دقةط ضةماند 

لسلانةةة الدولةةة وإنمةةا هةةو أيضةةا وسةةيضة ل ةةدار   طةةي الساضةةة لضضةةريبة ذاضةةد دةةي 

ولة ا  ةان عضة  المة  ور دةي  ميةة  –أو ما ن ج عند مةن ضقيةي  لضضةريبة  –الإقرار 

ا حواق ال لاما ب  حي  ما ورد ب قرارل من أ طا  حاابا عضة  مسة حقاا الدولةة 

مىا  ضةةد  لائيةةا ومةةن  ةة  وإل ضعةةرأ لجريمةةة ال هةةرب الضةةريبي ال ةةي ضسةة و ب 

يكةةون مةةا ضدار ةةد الساضةةة لضضةةريبة بال  ةةري  الطةةوعي هةةو ضةةدار  لسطةةيل ذاضةةد 

وحةةائلا دون ضعرضةةد لضمسةةا لة الجلائيةةة ،  مةةا ل ينةةاق مةةا ضقةةدم أيضةةا مةةا أ ةةارل 

المطعةةون ضةةدل مةةن أن ال ايةةة مةةن ال  ةةري  الطةةوعي لةةيس ضةةدار   طةةي الساضةةة 

لهيحة أيضا حةاق قيامهةا ب قيةي  الضةريبة إذ إن لضضريبة دقط وإنما هو ضدار  لسطي ا

ذلل مردود بين ال اية من ال  ري  الطوعي هو ض ةحي   طةي الساضةة لضضةريبة 

سوا  دي الإقرار ذاضد أو ال قيي  المبني عضة  إقةرارل إذ إنةد دةي  ميةة ا حةواق دة ن 

السطي ال ي  برل ال  ري  الطوعي منسوب لضساضةة لضضةريبة الة ي ينب ةي عضيةد 

حري الدقة دي ضقدي  المعضوماا والبياناا المحددة ل اياا الضريبة بحسبان أند لو ض

 ان الساضة لضضريبة أدى ما عضيد من ضحري الدقة دي المعضوماا المبينةة بة قرارل 

 حنةة  عةةن أيةةة أ طةةا  أ ةةرى ضةة   برهةةا بال  ةةري  الطةةوعي سةةوا  أ انةة  هةة ل 

حةةدا بالم ةةر  أن ياةةرأ حرامةةة  ا  طةةا  دةةي الإقةةرار أو ال قيةةي ، وهةةو ذاضةةد مةةا
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المردةر بقةرار مجضةس الةو را  الم ةار  1من الجةدوق رقة   11مس قضة حددها البند 

 إليد عض  الساضة لضضريبة حاق ضقديمد ال  ري  الطوعي دي  مية ا حواق. 

وحيةث إنةةد لمةةا ضقةدم  ميعةةد و ةةان القةرار المطعةةون ديةةد حيةر قةةائ  عضةة  أسةةاأ، وإذ 

يد ب يييد حك  البداية القاضي برد  الدعوى المقامة بطضب قض  الحك  المطعون د

إل ا  ه ا القرار ا مر ال ي يكون معد الحك  مسالاا لضقانون بما يو ب نقضةد عضة  

 أن يكون مة النق  الإحالة. 

    

 


